
COMUNE DI RIVA DEL GARDA

Giunta Municipale

VERBALE DI DELIBERAZIONE

n. 193 del 21/11/2025

NOMINA  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DEI  DIRIGENTI  E  DELLE 
POSIZIONI  ORGANIZZATIVE,  PREVISTO  DAGLI  ARTICOLI  114  E 
SEGUENTI  DEL  REGOLAMENTO  ORGANICO  DEL  PERSONALE 
DIPENDENTE RELATIVAMENTE AL QUINQUENNIO 2025-2030.

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese novembre (21.11.2025) alle ore 09:00 nella Sala riunioni, 
si è riunita la Giunta Municipale.

Risultano presenti i signori:

Zanoni Alessio Sindaco Presente

Angelini Barbara Vice Sindaco Presente

Pellegrini Stefania Assessore Presente

Ferrario Livia Assessore Presente

Bertoldi Gabriele Assessore Presente

Caproni Mario Assessore Presente

Assiste la sig.ra Ciaghi Serena - Vice Segretario

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, il Sig. Zanoni Alessio nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1/5

c_h330-26/11/2025-0050603/I



Relazione. 

L'art.  129  della  L.R.  03.05.2018  n.  2 ,  dispone  l'istituzione,  nell'ambito  delle  amministrazioni 
comunali, di servizi di controllo interno o di nuclei di valutazione, con il compito di verificare la 
realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità 
ed il buon andamento dell'azione amministrativa.

Il vigente Regolamento Organico del personale dipendente, al Capo II dall'articolo114 all'articolo 
121 disciplina il Nucleo di valutazione.

Nel  dettaglio  l'art.  114  del  suddetto  Regolamento  disciplina  la  composizione  del  Nucleo  di 
valutazione  dei  dirigenti  e  direttivi  titolari  di  posizione  organizzativa,  che  è  nominato  con 
deliberazione della Giunta comunale ed è composto da tre membri scelti tra dirigenti ai massimi 
livelli e/o esperti, anche esterni all’Amministrazione, che abbiano maturato significative esperienze 
nella organizzazione, gestione e valutazione del personale. Un Funzionario almeno di categoria C, 
scelto tra i dipendenti del Comune, funge da segretario. 

L'art. 115, sempre del citato Regolamento, prevede che il Nucleo di valutazione dura in carica fino 
alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica, mentre l'art. 117 stabilisce che il compenso 
per gli esperti esterni è determinato nella deliberazione di nomina.

Il successivo articolo 119 disciplina i compiti del Nucleo di valutazione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA MUNICIPALE

Udita e fatta propria la relazione del Sindaco Alessio Zanoni, anche ai fini della motivazione 
del presente atto.

Ritenuto opportuno procedersi alla nomina del Nucleo di valutazione dei dirigenti e direttivi 
titolari di posizione organizzativa, nella composizione stabilita dal sopraccitato art. 114 del vigente 
Regolamento Organico del personale dipendente, individuando nei seguenti nominativi i membri 
esterni in possesso della professionalità ed esperienza idonea a coprire l'incarico di componente del 
Nucleo di valutazione:

 dott.  Michele Nulli,  Dirigente del Servizio per la gestione delle  partecipazioni  societarie 
della Provincia Autonoma di Trento;

 dott.ssa Marcella Seppi, Dirigente del Servizio tributi e patrimonio del Comune di Trento;
 dott.  Marco  Crescimbeni,  membro  esperto  in  qualità  di  ex-Dirigente  dell’Area  Risorse 

Umane e Strumentali del Comune di Verona;

Visto che i suddetti esperti sono stati autorizzati ad assumere l’incarico in oggetto da parte dei 
rispettivi enti di appartenenza, come segue:

• dott.ssa Seppi: autorizzazione dd. 20 novembre 2025 del Comune di Trento, acquisita in atti;
• dott.  Nulli:  autorizzazione  dd.  13  novembre  2025  della  Provincia  Autonoma di  Trento, 

acquisita in atti.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2/5



Ritenuto altresì  opportuno nominare quale segretario del Nucleo di valutazione la signora 
Angeli Barbara, in servizio in qualità di personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
presso l'Area della Segreteria Generale e Organizzativa – U.O. Personale, nella figura professionale 
di  Collaboratore  amministrativo-contabile  -  Categoria  C  –  livello  evoluto,  nonché,  al  fine  di 
garantire la continuità dei lavori del Nucleo, anche in caso di assenza o impedimento del segretario 
titolare, nominare, quale segretario supplente, il sig. Gregorio Pastore, nella figura professionale di 
Assistente amministrativo-contabile  - Categoria C - livello base in servizio presso la medesima 
unità operativa.

Ritenuto  equo  fissare  in  € 250,00=  a seduta,  oltre  ad  eventuali  spese  debitamente 
documentate, nei limiti ed alle condizioni contrattualmente previste per i dipendenti comunali, il 
compenso spettante agli esperti esterni per la partecipazione alle sedute del Nucleo di Valutazione.

Dato atto che la presente nomina avviene nel rispetto della normativa sulla trasparenza ed 
anticorruzione in particolare,  dell'art.  14, comma 8, del d.lgs.  n.  150 di data 27 ottobre 2009 e 
ss.mm., nonché della L.R. 29.10.2014 n. 10, la quale specifica all'art. 1, lett. n), che ogni riferimento 
all'Organismo indipendente di valutazione (OIV) previsto a livello nazionale debba intendersi, in 
mancanza del medesimo, al nucleo di valutazione o all'organo che svolge analoghe funzioni.

Viste in merito le dichiarazioni ed i curricula prodotti dagli interessati con le note assunte in 
atti in data 20.11.2025 prot. n. 49813 (dott.ssa Seppi), in data 13.11.2025 prot. n. 48811 (dott. Nulli) 
e in data 17.11.2025 prot. n. 49067 (dott. Crescimbeni), depositate in atti.

Vista la L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

Visto il vigente Regolamento organico del personale dipendente approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 43 dd. 02.10.2025.

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal Responsabile 
del Servizio interessato e alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm., e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità.

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  186  dd. 
28.03.2019 e ss.mm..

Dato atto che trattasi  di competenza residuale della Giunta comunale ai  sensi dell’art.  53, 
comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 
con L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm..

Su invito del Sindaco Zanoni Alessio;

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano:

DELIBERA

1. di nominare, per quanto in premessa esposto ed ai sensi dell'art. 129 della L.R. 03.05.2018 n. 2, 
il Nucleo di valutazione dei dirigenti e direttivi titolari di posizione organizzativa, disciplinato 
dagli articoli 114 e seguenti del vigente Regolamento organico del personale dipendente  nella 
seguente composizione: 
• dott.ssa Marcella Seppi, Dirigente del Servizio tributi e patrimonio del Comune di Trento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/5



• dott.  Michele Nulli,  Dirigente del Servizio per la gestione delle  partecipazioni  societarie 
della Provincia Autonoma di Trento;

• dott.  Marco  Crescimbeni,  membro  esperto  in  qualità  di  ex-Dirigente  dell’Area  Risorse 
Umane e Strumentali del Comune di Verona.

2. di  nominare  segretario  del  nucleo  di  valutazione  la  sig.ra  Angeli  Barbara,  dipendente  del 
Comune di Riva del Garda di categoria C – livello evoluto, nonché segretario supplente in caso 
di assenza o impedimento del titolare,  il  sig. Gregorio Pastore,  nella  figura professionale di 
Assistente amministrativo-contabile  - Categoria C - livello base; 

3. di  stabilire  che  tale  nomina,  a  norma dell'art.  115 del  vigente  Regolamento  Organico   del 
personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi, avrà durata fino alla scadenza del 
mandato elettivo del Sindaco in carica;

4. di determinare in € 250,00=, oltre ad eventuali spese debitamente documentate, nei limiti ed alle 
condizioni contrattualmente previste per i dipendenti comunali, il compenso a seduta spettante 
agli esperti esterni per la partecipazione alle sedute del Nucleo di Valutazione;

5. di imputare la relativa spesa, valutabile in  € 1.050,00, al capitolo 120389  dell’anno 2025 per 
permettere lo svolgimento della prima riunione da effettuarsi entro il 30.11.2025, mentre per gli 
anni seguenti (dal 2026 al 2030) la spesa da impegnare al capitolo 120389, sarà per ciascun 
anno di  €  5.000,00, dando disposizione affinché  venga previsto analogo stanziamento  per  i 
successivi esercizi finanziari interessati al periodo di durata in carica del Nucleo di valutazione 
(2028 -2030);

6. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso 
la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti 
Locali  della  Regione Autonoma Trentino  Alto Adige,  approvato  con L.R.  3.05.2018 n.  2  e 
ss.mm., nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex artt. 
13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 
4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3.05.2018 n. 2 e ss.mm., al fine di effettuare il primo incontro entro il mese di novembre 
2025;

Pers/ab

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Zanoni Alessio - Sindaco Ciaghi Serena - Vice Segretario

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/5



Alla presente è unito:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• parere in ordine alla regolarità contabile;
• iter pubblicazione ed esecutività. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5


